

連結貸借対照表

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社
3月31日現在

(単位：百万円)

| | 2017 | 2018 |
|------------|----------|----------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 40,069 | 49,700 |
| 受取手形及び売掛金 | 53,791 | 56,933 |
| 商品及び製品 | 17,281 | 19,310 |
| 仕掛品 | 19,472 | 21,118 |
| 原材料及び貯蔵品 | 12,025 | 11,666 |
| 繰延税金資産 | 1,084 | 2,830 |
| その他 | 5,804 | 5,875 |
| 貸倒引当金 | △273 | △278 |
| 流動資産合計 | 149,255 | 167,157 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 79,286 | 81,602 |
| 機械装置及び運搬具 | 233,806 | 245,007 |
| 工具、器具及び備品 | 20,936 | 22,661 |
| 土地 | 9,416 | 9,422 |
| 建設仮勘定 | 3,816 | 6,501 |
| 減価償却累計額 | △236,165 | △254,749 |
| 有形固定資産合計 | 111,096 | 110,446 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 1,231 | 1,309 |
| 無形固定資産合計 | 1,231 | 1,309 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 6,760 | 7,169 |
| 退職給付に係る資産 | 58 | - |
| 繰延税金資産 | 983 | 1,182 |
| その他 | 2,098 | 2,188 |
| 貸倒引当金 | △336 | △318 |
| 投資その他の資産合計 | 9,565 | 10,222 |
| 固定資産合計 | 121,893 | 121,978 |
| 資産合計 | 271,149 | 289,135 |

(単位：百万円)

| | 2017 | 2018 |
|------------------|---------|---------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 26,735 | 25,389 |
| 短期借入金 | 16,463 | 20,737 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 11,074 | 5,160 |
| 未払金 | 12,259 | 12,792 |
| 未払法人税等 | 2,082 | 1,684 |
| 繰延税金負債 | 719 | 688 |
| 賞与引当金 | 3,218 | 3,663 |
| 役員賞与引当金 | 76 | 231 |
| その他 | 7,657 | 7,808 |
| 流動負債合計 | 80,285 | 78,156 |
| 固定負債 | | |
| 転換社債型新株予約権付社債 | 20,053 | 20,039 |
| 長期借入金 | 4,056 | 8,882 |
| 繰延税金負債 | 4,891 | 6,323 |
| 役員退職慰労引当金 | 126 | 131 |
| 退職給付に係る負債 | 3,208 | 2,865 |
| その他 | 4,377 | 2,617 |
| 固定負債合計 | 36,713 | 40,860 |
| 負債合計 | 116,999 | 119,017 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 23,557 | 23,557 |
| 資本剰余金 | 41,518 | 41,518 |
| 利益剰余金 | 99,985 | 113,984 |
| 自己株式 | △3,309 | △3,302 |
| 株主資本合計 | 161,752 | 175,756 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,239 | 2,896 |
| 繰延ヘッジ損益 | 21 | △15 |
| 為替換算調整勘定 | △9,762 | △9,028 |
| 在外子会社の退職給付債務等調整額 | △368 | 167 |
| その他の包括利益累計額合計 | △7,870 | △5,980 |
| 新株予約権 | 268 | 342 |
| 純資産合計 | 154,150 | 170,118 |
| 負債純資産合計 | 271,149 | 289,135 |

連結損益計算書

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社
3月31日に終了した各事業年度

(単位：百万円)

| | 2017 | 2018 |
|-----------------|---------|---------|
| 売上高 | 230,716 | 244,117 |
| 売上原価 | 179,362 | 182,165 |
| 売上総利益 | 51,353 | 61,952 |
| 販売費及び一般管理費 | 38,968 | 41,730 |
| 営業利益 | 12,385 | 20,221 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 210 | 269 |
| 受取配当金 | 107 | 126 |
| 助成金収入 | 847 | 2,058 |
| その他 | 273 | 345 |
| 営業外収益合計 | 1,438 | 2,799 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 243 | 238 |
| 持分法による投資損失 | 300 | 264 |
| 為替差損 | 1,256 | 1,649 |
| 休止固定資産減価償却費 | 473 | 206 |
| その他 | 348 | 108 |
| 営業外費用合計 | 2,622 | 2,467 |
| 経常利益 | 11,200 | 20,553 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 56 | 21 |
| 関係会社清算益 | 39 | - |
| その他 | 0 | - |
| 特別利益合計 | 96 | 21 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 672 | 358 |
| 減損損失 | 749 | 396 |
| 投資有価証券評価損 | 159 | 0 |
| 事業構造改善費用 | 2,193 | - |
| 本社移転費用 | 14 | 95 |
| その他 | - | 0 |
| 特別損失合計 | 3,790 | 850 |
| 税金等調整前当期純利益 | 7,507 | 19,724 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,687 | 4,113 |
| 法人税等調整額 | △1,610 | △744 |
| 法人税等合計 | 2,077 | 3,369 |
| 当期純利益 | 5,430 | 16,355 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 1 | - |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 5,428 | 16,355 |

連結包括利益計算書

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社
3月31日に終了した各事業年度

(単位：百万円)

| | 2017 | 2018 |
|------------------|--------|--------|
| 当期純利益 | 5,430 | 16,355 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,171 | 656 |
| 繰延ヘッジ損益 | 15 | △36 |
| 為替換算調整勘定 | △3,633 | 733 |
| 在外子会社の退職給付債務等調整額 | 109 | 536 |
| その他の包括利益合計 | △2,337 | 1,889 |
| 包括利益 | 3,092 | 18,245 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 3,085 | 18,245 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 6 | - |

連結株主資本等変動計算書

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社
3月31日に終了した各事業年度

2017年3月期 (単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|----------------------|--------|--------|--------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 23,557 | 41,515 | 96,912 | △3,326 | 158,658 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △2,356 | | △2,356 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 5,428 | | 5,428 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 自己株式の処分 | | 1 | | 17 | 18 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | 2 | | | 2 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | 3 | 3,072 | 17 | 3,093 |
| 当期末残高 | 23,557 | 41,518 | 99,985 | △3,309 | 161,752 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|----------------------|--------------|---------|----------|------------------|---------------|-------|---------|---------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘定 | 在外子会社の退職給付債務等調整額 | その他の包括利益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 1,067 | 6 | △6,122 | △477 | △5,526 | 238 | 10 | 153,381 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △2,356 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | | | 5,428 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △0 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | | 18 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | | | | | | | 2 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 1,171 | 15 | △3,639 | 109 | △2,343 | 29 | △10 | △2,324 |
| 当期変動額合計 | 1,171 | 15 | △3,639 | 109 | △2,343 | 29 | △10 | 769 |
| 当期末残高 | 2,239 | 21 | △9,762 | △368 | △7,870 | 268 | - | 154,150 |

2018年3月期 (単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 23,557 | 41,518 | 99,985 | △3,309 | 161,752 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △2,356 | | △2,356 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 16,355 | | 16,355 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 自己株式の処分 | | △0 | | 7 | 6 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | △0 | 13,998 | 6 | 14,004 |
| 当期末残高 | 23,557 | 41,518 | 113,984 | △3,302 | 175,756 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|---------|----------|------------------|---------------|-------|---------|---------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘定 | 在外子会社の退職給付債務等調整額 | その他の包括利益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 2,239 | 21 | △9,762 | △368 | △7,870 | 268 | - | 154,150 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △2,356 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | | | 16,355 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △0 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | | 6 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 656 | △36 | 733 | 536 | 1,889 | 73 | - | 1,963 |
| 当期変動額合計 | 656 | △36 | 733 | 536 | 1,889 | 73 | - | 15,968 |
| 当期末残高 | 2,896 | △15 | △9,028 | 167 | △5,980 | 342 | - | 170,118 |

連結キャッシュ・フロー計算書

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社
3月31日に終了した各事業年度

(単位：百万円)

| | 2017 | 2018 |
|---------------------|---------|---------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 7,507 | 19,724 |
| 減価償却費 | 24,908 | 25,589 |
| 減損損失 | 749 | 396 |
| 事業構造改善費用 | 2,193 | - |
| 本社移転費用 | 14 | 95 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △2 | △12 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △164 | 439 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | △107 | 154 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | △4 | 5 |
| 受取利息及び受取配当金 | △317 | △395 |
| 支払利息 | 243 | 238 |
| 持分法による投資損益(△は益) | 300 | 264 |
| 固定資産除売却損益(△は益) | 615 | 336 |
| 助成金収入 | △612 | △1,818 |
| 投資有価証券評価損益(△は益) | 159 | 0 |
| 関係会社清算損益(△は益) | △39 | - |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △3,500 | △3,775 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △1,246 | △3,162 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 3,595 | △1,452 |
| その他 | 1,175 | 1,760 |
| 小計 | 35,468 | 38,388 |
| 利息及び配当金の受取額 | 677 | 370 |
| 利息の支払額 | △239 | △240 |
| 事業構造改善費用の支払額 | △2,210 | - |
| 本社移転費用の支払額 | - | △58 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △4,003 | △4,515 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 29,692 | 33,944 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 固定資産の取得による支出 | △31,553 | △26,549 |
| 固定資産の売却による収入 | 90 | 70 |
| 定期預金の増減額(△は増加) | 1,839 | △1,840 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 91 | 55 |
| 助成金の受取額 | 609 | 1,418 |
| 関係会社の清算による収入 | 149 | - |
| その他 | △33 | △73 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △28,806 | △26,918 |

(単位：百万円)

| | 2017 | 2018 |
|----------------------------|--------|---------|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 4,608 | 4,456 |
| 長期借入れによる収入 | - | 10,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △6,216 | △11,087 |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 | △9 | - |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | △0 |
| 配当金の支払額 | △2,351 | △2,352 |
| リース債務の返済による支出 | △373 | △62 |
| その他 | 0 | 0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △4,342 | 953 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △392 | △236 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △3,849 | 7,743 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 39,944 | 36,094 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 36,094 | 43,837 |